
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

 

Determinazione dirigenziale n. 59 del 24.06.2022 

 

 

Oggetto: “Gestione del complesso museale di Gambatesa”- Incarichi vari. 
 

RICHIAMATI 

 

1) la determinazione dirigenziale N. 2 del 14/01/2021 nella quale si dava atto che il complesso di 

Gambatesa necessita anche nei periodi di chiusura di regolare presidio e cura e piccola 

manutenzione, affidando il relativo incarico per le motivazioni meglio contenute nell’atto 

stesso, nonché i successivi rinnovi di cui alle determinazioni N. 48 del 22/06/2021 e N.117 del 

30/12/2021 in scadenza al 30/06/2022; 

 

2) le ripetute comunicazioni e considerazioni in merito alla sistemazione dell’uscita di sicurezza 

“Pontori” mai compresa nelle precedenti determinazioni relative alle molteplici manutenzioni 

effettuate al complesso; 

 

3) la determinazione dirigenziale N. 44/2021 con la quale si affidava l’incarico di Responsabile 

della Sicurezza nell’ambito dell’apertura del Complesso Museale di Gambatesa ex L.R. 

31/2014, già rinnovato per quanto nella determinazione n. 117 del 30/12/2021, anch’esso in 

scadenza al 30/06/2022; 

 

4) la determinazione N. 82 del 05/10/2021 per l’approvazione del Certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di ampliamento del percorso di visita a valere su finanziamento GAL 

VERDEMARE LIGURIA e N. 97 del 18/11/2021 per la “Revisione delle rotaie (binari, 

traversine e ancoraggi)” interne alle gallerie; 

 

5) la determinazione N. 89 del 25/10/2021 per l’approvazione del Certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di adeguamento e ampliamento della linea elettrica a servizio del 

percorso di cui al sopra citato finanziamento; 

 

6) la già citata determinazione dirigenziale n. 117 del 30/12/2021 dove si accettava il preventivo 

del 10/05/2021 pervenuto da ENEL – Distribuzione per effettuare il passaggio della fornitura 

di energia elettrica del complesso da media in bassa tensione al costo di € 1.691,68 

omnicomprensivi, procedendo in merito; 

 

 

DATO ATTO 

 

1) che è ancora in corso la procedura per il nuovo affidamento in concessione dell’intero 

complesso e che è pertanto necessario garantire la prosecuzione del presidio del sito, prevista 

dal contratto in essere per 10 giornate mensili, considerati i soddisfacenti risultati ottenuti dalla 

ditta incaricata; 

 



2) della necessità di pulire la zona dell’uscita di sicurezza e trasportare in loco per la loro 

sostituzione i materiali necessari, in particolare quelli lignei; 

 

3) della necessità di formalizzare anche la prosecuzione dell’incarico di Responsabile della 

Sicurezza, nonché procedere al costante aggiornamento del Piano di manutenzione relativo 

alle strutture minerarie ottenendo relativa reportistica, promuovendo inoltre attività di 

formazione ed informazione ai soggetti coinvolti nella gestione delle attività; 

 

4) che per giungere alla completa manutenzione e revisione dell’intero sistema ferroviario, 

finalizzato ad una imminente riapertura al pubblico in sicurezza, manca solo la revisione della 

porzione di linea ferrata esterna, per la quale è stata interpellata la ditta esecutrice dell’interno 

per la particolare esperienza in merito oltreché unitarietà di intervento e responsabilità; 

 

5) che la modifica dell’impianto elettrico già soggetto a progettazione, ha comportato 

l’adeguamento di quest’ultima, avvalendosi per economia e praticità dei progettisti originari; 

 

6) che si rende necessario fornire agli uffici il supporto tecnico per progettare e seguire le 

operazioni di passaggio alla bassa tensione con le dovute modifiche impiantistiche, ritenendo 

per quanto sopra di interpellare ancora i medesimi progettisti originari; 

 

PRESO ATTO 
 

1) della disponibilità dell’attuale custode ditta CARBO MINE S.R.L. C.F. e P.I. 04212320982 

rappresentata dal sig. Roberto Carbonini di Chiavari (GE), a proseguire a fronte di € 1.000,00 

mensili oltre IVA alle medesime condizioni fino al 30/09/2022, e rinnovabile nel caso in cui la 

nota procedura di affidamento non fosse conclusa; 

 

2) della ulteriore disponibilità formalizzata dalla medesima ditta per la sistemazione dell’uscita di 

sicurezza “Pontori” come da indicazioni tecniche impartite al costo di € 3.600,00 oltre IVA; 

 

3) della nota datata 23/06/2022 con la quale la Responsabile della Sicurezza Ing. minerario 

Claudia Chiappino forniva disponibilità a ricoprire l’incarico fino al 31/08/2022 senza oneri a 

carico del Parco per le motivazioni meglio evidenziate nella stessa; 

 

VISTI 

 

4) il preventivo in data 22/05/2022 della ditta TICCI s.n.c. di Moconesi (GE) per il 

completamento dei lavori alla linea ferrata per € 5.150,00 oltre IVA in conformità a quanto già 

eseguito; 

 

5) l’offerta 18-2022-V2 dello studio di progettazioni elettriche M.&G. Progetti snc di Chiavari 

per l’aggiornamento del progetto elettrico ad € 3.915,00 oltre oneri di legge; 

 

6) l’offerta 17-2022 del medesimo studio di progettazioni per l’assistenza tecnica (progettuale e 

pratica) necessaria a giungere al passaggio da media in bassa tensione di energia elettrica, per 

€ 2.800,00 oltre oneri di legge; 

 

RITENUTO 
 

congruo l’importo delle prestazioni come sopra descritte; 
 

necessario, possibile e conveniente procedere agli affidamenti, anche per economia e/o continuità 

degli stessi; 

 



di richiedere l’osservanza di criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per i sopra citati 

lavori e foriture dalle pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

di applicare una penale pari al 10% dei suddetti importi in caso di risoluzione dei contratti per 

difetto dei requisiti prescritti; 

 

ACCERTATO 
 

che è possibile procedere in merito imputando le spese sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI 

GESTIONE MUSEO MINERARIO DI GAMBATESA” per complessivi € 12.253,72 e sul codice 

30002 "Gestione Miniera di Gambatesa"” per complessivi € 10.675,00 ; 

 

VISTI  

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario degli affidatari; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- affidare a: 

1) ditta CARBO MINE S.R.L. C.F. e P.I. 04212320982 rappresentata dal sig. Roberto Carbonini di 

Chiavari (GE), la prosecuzione dell’incarico di presidio cura e piccola manutenzione del 

complesso a fronte di € 1.000,00 mensili oltre IVA alle medesime condizioni fino al 30/09/2022, 

rinnovabile nel caso in cui la nota procedura di affidamento non fosse conclusa; 

 

2) alla medesima ditta CARBO MINE la sistemazione dell’uscita di sicurezza “Pontori” come da 

indicazioni tecniche impartite al costo di € 3.600,00 oltre IVA; 

 

3) Responsabile della Sicurezza Ing. minerario Claudia Chiappino la prosecuzione dell’incarico fino 

al 31/08/2022 senza oneri a carico del Parco; 

 

4) ditta TICCI s.n.c. di Moconesi (GE) il completamento dei lavori alla linea ferrata per € 5.150,00 

oltre IVA in conformità a quanto già eseguito come da preventivo in data 22/05/2022; 

 

5) studio di progettazioni elettriche M.&G. Progetti snc di Chiavari l’aggiornamento del progetto 

elettrico ad € 3.915,00 oltre oneri di legge come da offerta 18-2022-V2 datata 16/06/2022; 

 

6) al medesimo studio di progettazioni l’assistenza tecnica (progettuale e pratica) necessaria a 

giungere al passaggio da media in bassa tensione di energia elettrica, per € 2.800,00 oltre oneri di 

legge come da offerta 17-2022 datata 01/06/2022; 

 

- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 



- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

- imputare le spese sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI GESTIONE MUSEO 

MINERARIO DI GAMBATESA” per complessivi € 12.253,72 e sul codice 30002 "Gestione 

Miniera di Gambatesa"” per complessivi € 10.675,00; 

 

- di liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di 

contabilità, ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi. 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

                 (Dott. Paolo Cresta) 


